λέγοις ἴνδραινεν. Post haec voces in codice Regio & in editione Rob. Stephani sequuntur haec verba: κατὰ μελισσατκαλων ἵρων, &c. Sed Scaliger, Bongarsius, aliique hunc locum nescio ex quibus codicibus suppleverunt. Idem quoque supplementum in Fuk. & Moræ libro reperi, & quidem aliquante emendatus quam in editione Genevensi. Primum enim in eo legitur: οὐς αρτογαθημενον τοιούτοις. Scribendum tamen est αρτογαθημενον, vel ιτεργαθημενον.

τοιούτοις τοιούτοις. Post haec verba in libro Moræ vacuum spatiuum relinquitur. Deest certe vocabulum βαριαντια. Locus itaque supplendus est hoc modo: τοιούτοις πληριαντια τοιούτοις πίνοντες μεταφρασμοντες γλωττας, vel potius εἰσ τα βαριαντια, ut loquitur Eusebius supra cap. 32. Certe in codice Fuk. legitur εἰσ τα βαριαντια... τοιούτοις πινοντες μεταφρασμοντα, &c.

τοιούτοις πινοντες. Audaciam intelligi eius qui librum Eusebij de Pascha interpretatus fuerat iussu Constantini; vel certe πινοντες est opinio ac judicium ipsius Imperatoris. Interpres quidem friduciam ipsius Eusebij intellexit, quod hic convenire nullomodo potest. Omnino πινοντες hic aliter sumi non potest quam pro iudicio & persuasione tam ipsius Constantini, quam reliquorum hominum, qui Eusebij opusculum de Pascha in Latinam linguam iussu Constantini conversum magnopere laudabant. Haec, inquit, tanta omnium opinio fatus ostendit non indignum tibi obtigisse interpretem. Porro voces illæ τοιούτοις πινοντες duplice modo construi possunt, aut cum adjektivo αὐτοῖς, aut cum vocabulo πινοντες.

In Caput XXXVI.

Pag. 544. στοινότως καθολικόν. Hoc loco στοινότως dicēsim Orientis significat. Sic autem veteres Romani vocabant certum numerum provinciarum, quæ simul collecta parebant Vicario præfecture Prætoriane. Nam Præfetus quidem Prætorio sub dispositione sua plures habebat dicēces; Vicarij autem singulas. Porro haec vox eo sensu usurpati cœpta est

A circa tempora Constantini, ut discimus ut exemplum Constantini Epistolis supra relatis, tum ex aliis quibus aliquot codicis Theodosiani.

In Caput XXXVII.

τετραγωνικά. Recte Interpres termino & quaterniones vertit. Codices enim membranaci fere per quaterniones digerentur, hoc est, quatuor folia simul compacta, ut terniones tria sunt folia simul compacta. Et quaterniones quidem sedecim habebant paginas, terniones vero duodenas. Porro in ultima quaternionis pagina notabatur numerus quaternionis, puta 1. 2. 3. & sic deinceps, quemadmodum observavi in vetustissimis codicibus, sive Græcis sive Latinis. In antiquissimo codice Gregorij Turonensis, qui ante nongentos annos scriptus est, in ultima pagina quaternionis hanc nota Breperiq. 1. Id est, quaterno primus. Ceterum mendens est lector, in his Eusebij verbis esse Engleigen. Dixit enim τετραγωνά εἰ τετραγωνά, cum potius dicendum fuisset τετράντα τετραγωνά.

In Caput XXXVIII.

τριμηνή θεοσέβειας. In codice Fuk. hic locus indicatur: ἐργατικόν θεοσέβειας, τὸν ἐμπροσθετον μετεποντια εἰδωλικόν πλάσιον ιδέων. Atque ita in Savili codice scriptum esse suscipio, ex eo quod Savilius tres voces ιδέων, scilicet μεταβολέων & οὐδετερόν, subnotavit.

In Caput XXXIX.

τριμηνή θεοσέβειας. In codice Regio & Fuk. scriputum est καθαίκαστα una voce, quod magis probabo. Sequitur enim τὰ τοῦ θεοφίλους φράσια. Melius tamen scriberetur τα καθαίκαστα.

τριμηνής τη γεωργίας. Interpres hunc locum indicavit: Nos vero quoniam breviter quoniam nostra fuerunt, lucarum monumenta mandavimus. Egoverò ita interpretor: Postquam ea que nobis nosa sunt breviter exposuerimus, ad extremum enim viam tempora sermonem transferemus. Quæ interpretatio sine dubio rectior est, & verbis ac leisu Eusebij magis congruit. Nam si Eusebius ita intellectus uterque interpres, dixisset οὐδὲν καθαίκαστα.

In Caput XL.

τριμηνοὶ τῆς βασιλείας. Post haec verba, omislat linea in codice Regio, & in editione Stephani, quam quidem ita suppleo εἰς τα πατέστατα γεωργίας της βασιλείας διαφέρουσα, &c. Eiusdem vocabuli πατέστατα repetitio, fecit ut integralines ab antiquiori nimis properante omitteretur. In codice Fuk. legitur διαφέρουσα της επικυρωτερής optime. Ita unius vocula adjectio hic locus expletur. Savilius vero tribus vocibus additis locum supplerit, perinde ac Scaliger ac Christopheronius, πατέστατα διαφέρουσα, &c.

τριμηνοὶ της δικαιοτερης γέρεον. Male interpretari vertit decimo quoque anno. Neque enim Constantinus decimo quoque anno Imperij sui liberos sive Cæsares creavit. Quippe Crispus quidem & Constantinus Cæsares feci Gallicano & Baile Coss. Calendis Martiis, qui erat annus eius Principatus undecimus. Constantius vero Cæsar creatus est Consulatu 3. Crispri & Constantini, die Idus Novembres, hoc est, anno Imperij Constan-

tini nono ac decimo. Denique Constan^s Cæsar à Fuk. & Theodorito. Neque enim mediocris est patre renuntiatus est Dalmatio & Zenophilo Coss. die 8. Calendas Januarias, Constantino annum Imperij sui octavum ac vicesimum ingresso, ut patet ex Fastis Idatij. Quare Eusebius verba melius ita vertentur singulis decenniis. Sed neque hoc modo verum est quod dixit Eusebius. Neque enim Crispus & Constantinus junior Cæsares facti sunt in prima decaeteride Constantini, sed circa primam decaeteridem. Itaque benigna interpretatione agent hæc verba. Quod cum minime advertisset Baronius, Crispum Cæsarem factum esse scriptit anno Christi 315. qui est prochronismus biennii.

τοιχαεστειον καιρον. Non dubito quin scribendum sit *τοιχαεστειον*, quod miror ab alijs animadversum non fuisse. In Fuk. codice scribitur *τοιχαεστειον καιρον* & *τοιχαεστειον*, quod non probro.

In Caput XL I.

Pag. 546. *στοιχειον.* Scribendum uno verbo *στοιχειον*, ut in libro Moræ ad marginem emendatum inveni. & paulo post legendum *στοιχειον*.

η φιλιαν απαραμυνον. Nescio quis ad marginem editionis Genevensis annotavit scribendum esse *ἀπαραμυνον*. Malum tamen legere *ἀπαραμυνον*. In codice tamen Fukij ac Savilijs scribitur *ἀπαραμυνον*.

In Caput XL II.

πάθη λαζαρογιας. Hoc loco λαζαρογια passivam habet significacionem. Idemque valet quod in fine hujus Epistole βλασφημia. Atque ita verit Christophorus in libro primo historiæ Ecclesiasticæ Theodoriti cap. 29.

Pag. 547. *τοιχειον προκειμενον θρονον.* Scribendum est *θρονον* ex Theodorito, & delendavox *καιρον* quæ mox lequitur, quæ nec in codice Fuk. legitur.

παρ' ημιν δε ενδιν. Ita quidem legitur apud Theodoritum, ex cuius libro i. hic locus suppletus est, qui in manuscriptis codicibus & in editione Stephani mutulus legebatur. Verum in libro Moræ alias hujus loci interpolationem reperi, quæ meo quidem judicio rectior est, hoc modo: *ἀπαρισ μαλλισ παρ' ημιν. σύστη δὲ τὸν, &c.* Tantum mallem legere *παρ' ημιν*. Vulgata tamen lectio ferri potest. In codice Fuk. perinde ut in libro Turnebi ac Moræ scribitur: *ἀπαρισ παρ' ημιν. σύστη δὲ τὸν εἰς τὸν ιωάννου ἱερόν οὐκέτη οὐδίν έστιν.*

ἀπεισιλα. Scribendum est *ἀπεισιλα*, ut legisse videtur Interpres. Tamen in Theodorito & in Fuk. libro legitur *ἀπεισιλα προσθετικον, &c.*

Διονύσιον ή διονύσιον οπατικών. Flavius Dionysius Comes vocatur ab Athanasio in Apologetico ad Constantium, ubi multa refert de hac Synodo apud Turnum, quæ habita est Consulatu Constantii & Albinii, mensi Augusto ac Septembri. Fuerat hic Dionysius antea Consularis Phœnices, Januarino & Justo Cossi, ut patet ex lege 4. codice Theod. de famosis libellis.

ἴξιπτον δι. Ita quidem legitur apud Theodoritum. Sed in codice Fuk. hic locus ita scribitur: *ἡ ίξιπτον δι τὸν ιωάνναν ίξιπτον κατάστον παρίσιν.* Quam lectionem Scaliger, Bongarsius aliquie in suis libris repererant. Paulo post scribo *τὸν ηματικαν κέλιστον κατάστον σταχεοντανην* ex codice

tini nono ac decimo. Denique Constan^s Cæsar à Fuk. & Theodorito. Neque enim mediocris est patre renuntiatus est Dalmatio & Zenophilo Coss. die 8. Calendas Januarias, Constantino annum Imperij sui octavum ac vicesimum ingresso, ut patet ex Fastis Idatij. Quare Eusebius verba melius ita vertentur singulis decenniis. Sed neque hoc modo verum est quod dixit Eusebius. Neque enim Crispus & Constantinus junior Cæsares facti sunt in prima decaeteride Constantini, sed circa primam decaeteridem. Itaque benigna interpretatione agent hæc verba. Quod cum minime advertisset Baronius, Crispum Cæsarem factum esse scriptit anno Christi 315. qui est prochronismus biennii.

τοιχαεστειον καιρον. Non dubito quin scribendum sit *τοιχαεστειον*, quod miror ab alijs animadversum non fuisse. In Fuk. codice scribitur *τοιχαεστειον καιρον* & *τοιχαεστειον*, quod non probro.

B. refert Athanasius in Apologetico.

βιθυνι τι καὶ Σπάνι. Theogonium Nicæz, & Theodorum Perinthi, quæ aliter Heraclea dicitur; Episcopos intelligit, quos eidem Synodo interfuerunt docent Athanasius & Theodoritus. Præter Theogonium, alij duo ex Bithynia Episcopi Tyrensi Synodo interfuerunt; Eusebius scilicet Nicomedensis, & Maris Chalcedonius.

βασιλική τις ιωαντολα. Athanasius in Apologetico ad Constantium pag. 788. de hac Synodo loquens, testatur Constantium Palatiōs milites mississe, qui Episcoporum iussibus obsequenterunt: *καὶ κράνη Διονύσιον Κατάστον Μαρινόντος διδούσας τοῖς τοῦ Ευσταθίου Βασιλικούς*.

In Caput XL IV.

C. *θεξιδις άριψ.* Marianus hic erat Tribunus & Notarius, ut dicitur in titulo hujus capituli, & apud Sozomenum. Eandem dignitatem gessit sub Constantio, ut testatur Athanasius in libro de Synodis Arimini & Seleuciae.

παντοτον δι αριψ. Scribendum est *παντοτον τετραδις*: Pag. 548. *θεξιδις.* Idem error est in superiori capite, ubi legitur *αριψιτον δι της καταληξ*, pro *αριψιτον τι*, quomodo in Fuk. codice scribitur utrobique.

In Caput XL V.

D. *οι μὴ τοιχοφιλοι θασιδιώτες.* Hæc omnia usque ad illa verba *αλισθει, &c.* decrant in codice Regio & in editione Rob. Stephani: quæ virtu docti supplerunt ex aliquo manucripto codice, ut opinor. Hæc enim genuina mihi videntur, & ex ipsius Eusebii filio profecta. Habentur certe in optimo codice Fuk. In Savilijs autem codice decrant. Nam Savilius ad hunc locum ita annotavit: *Christophorus hoc loco interseruit ex codicibus suis hec quæ sequuntur, quæ mibi vix satis huic loco congruere videntur si μὴ τοιχοφιλοι, &c.*

τιο εἰς την θασιδιανην θεξιδιανην. Comitatem ac benignitatem quæ Imperator Constantinus erga Sacerdotes Deiutebatur, non sine causa Eusebius appellat benignitatem erga Christum ipsum. Comitas enim erga ministros, ad honorem redundat ipsius Domini. Itaque Christus in Evangelio: quicumque, inquit, vos excipit, meipsum excipit: quodque unius illorum fecerit, mihi feceris.

τοιχοφιλοι συμβολαιοι. Symbola appellat haec illam Hierosolymitanam & omnia illius

basilicæ membra atque ædificia. Vide orationem Eusebij in dedicatione Ecclesie Tyri, quæ refertur in libro decimo historiæ Ecclesiastice; ubi singula membra basilicæ mysticum quidpiam significare afferit. In codice Fuk. legitur κατεῖσις τοῖς προκειμονίοις συμβολοῖς, sine coniunctione.

τὰς φροντίδας πιστούμενοι θεωρεῖς. Verba hic videtur esse transposita quod in his libris sibi faetum esse monimus. Et supra quidem scribendum τὰς ἐπιφέρουσας ποιησίας. Hic verò legendum ἐγινώντες θεωρεῖς. Sed quæret fortasse aliquis, quænam sint illæ propheticæ visiones quas hic designat Eusebius. Intelligit ni fallor locum qui legitur in capite 3. Sophonias: ἀλλ' τότε οὐσίαις μι, λέγεινεις, εἰς ἡμέρας ἀνάστασίς μου εἰς μαρτύρειον. Nam & Cyrillus Hierosolymitanus in Homilia quaesta hunc locum Sophonia explicat de martyrio seu basilica, quam Constantinus in loco Dominicæ resurrectionis exstruxit.

ἐν αὐτῷ βασιλικὲς τριακοντατηρίδι. Recte Interpres vertit tricesimo Imperij anno. Nam Encænia basilicæ Hierosolymitanæ celebrata lunt anno Christi 335. Idibus Septembribus. Constantio & Albino Coss. in tricennalium Constantini. Quo quidem tempore Constantinus annum Imperij agebat tricesimum. οὐαὶ τοῖς τριπλασίοις τοῖς πατέρων τριητοῖς τελεοτατηρίδις ὁ καρχαρίων πάνι φιλοτιμος αράθετω καλαρδῶν αὖτις εὐστῶν, que latine reddita, sic leguntur in Faltis Idatij. His Coss. tricennalia edidit Constantinus Augustus die 8. Cal. August. Interdum tamen τελεοτατηρίδις & tricennalia, pro tricesimo anno sumuntur. Sic Hieronymus Dalmatium Cæsarem factum esse scribit tricennalibus Constantini, id est, anno Imperij ejus tricesimo. Quod autem dixi Encænia basilicæ Hierosolymitanæ Idibus Septembribus esse celebrata, auctore hujus rei habeo Nicæphorum in lib. 8. cap. 30. Certe in Typico sancti Sabæ, & in Menologio Græcorum, 13. die Septembribus ponuntur τὰ ἵκανα τῆς ἀγίας Θεοῦ αναστάσεως. Ita etiam Sophronius in oratione de exaltatione sanctæ Crucis: agebaturque hæc festivitas quotannis per continuos octo dies. Ex his corrigendum est Chronicon Alexandrinum, in quo error est tam in die quam in Consule quo hæc gesta sunt.

In Caput XLVI.

ἀναθημάτων τε πλάνη. Inter reliqua donaria quæ Constantinus dedit basilicæ Hierosolymitanæ, fuit palla sacerdotalis aureis filis contexta, qua Episcopus in lacris missarum solemnibus utebatur, ut refert Theodoritus in lib. 2. historia Ecclesiastice cap. 23.

μὲν πλευρῶν τε ποδῶν. Id est, ad calcem hujus operis. Male Interpres vertit: Quod etiam cum videbitur & ab solito opere ederemus. Verum interpretationem nostram confirmat ipse Eusebius in cap. 32. hujus libri.

Pag. 550. τότε δέ υπέρεσθαι τὸν βασιλεῖον. Jam enim antea Eusebius in palatio orationem habuerat, ut ipse testatur supra capite 33. ubi vide quæ annotavimus.

In Caput XLVII.

Ἐν τῷ βασιλεῖον διαφανῶς. Mallem scribere duplicitus, quam scripturam in interpretatione mea sum secutus, nec dubito quin Eusebius ipse ita scripsit. Porro in hoc loco quædam est amphibologia. Pol sunt enim verba sic construi: ταῦτα μητέ τις ποιεῖται μητέ πλι τοπίον ἔχειται, &c. quem sensum secutus est Christophorus.

ἱνχλοντανατα. Amplectit et emendationem eorum virorum, quam in Morti etiam libro additam inventi: ινχλοντανατα. Liberenter tamen aliam quoque vocem addiderim hoc modo: ινχλοντανατα. Εν τῷ βασιλεῖον. Porro ινχλοντανατα interpretari poterit. Alludit enim Eusebius ad mortem Romanorum, quin huicmodi sollemniter vota pro salute ac felicitate Principis concipiabantur. Sed & in B nummis veteribus eiusmodi vota ita expressa legimus, VOTIS XX. MULTIS XXX. In aliis autem nummis ita habetur SIC X. SIC XX. Id est, sic decennalia, sic vicennalia. In codice Fuk. diferte scibit ινχλοντανατα.

τὸ μαρτύρειον. In Epistola Episcoporum Synodi Hierosolymitanæ, qui jussu Constantini ad dedicationem hujus basilicæ convenerunt, quam refert Athanasius in Apologeticō pag. 801. vocatur εὐαγγελιον μαρτύρειον. Sic etiam eam appellat Hieronymus in Chronicō, Sozomenus in lib. 2. cap. 25. Marcus in vita Porphyrij Gazensis Episcopi, & Eucherius in libello de situ urbis Hierosolymitanæ. Vide Epistolam nostram de Anastasi, in qua adversus Jac. Gretserum & Jac. Sirmundum fusæ probavimus, unam duntaxat basilicam à Constantino exstructam esse, quæ Martyrium & Anastasis dicta est. Quam quidem Epistolam ad calcem annotationum nostrorum iterum edere placuit.

In Caput XLVIII.

ἡ δὴ τοιτανά πάντων. Tota hæc periodus usque ad vocem ἀπέψην, debeat in codice Regio & in editione Rob. Stephani: quam viri docti nescio utrum ex manuscriptis codicibus, an ex conjectura supplerentur. Tandem verò codex Fuk. nos docuit, hæc bona fide ex manuscriptis codicibus fuisse completa.

In Caput XLIX.

πάλαιστάνεται καπτή τε πρηστοτέρων. Scribendum fine dubio πάλαιστάνεται τε φε. πλι κλειστα παρεξιμός &c.

In Caput L.

εἰς αὐτὸν ὀκεανον. Scribendum videtur εἰς αὐτὸν ὀκεανον. Id est, usque ad Oceanum Indicum. Porro hujus legationis Indicæ caput fuisse videtur Metrodorus Philosophus; qui ab Indorum Rege plurimas gemmas & uniones ad Constantinum detulit: multoque plura allatum se fuisse finxit, nisi Periarum Rex sibi per agrum Periarum transeuntem ea abstulisset. Quo mendacio induxit Constantinus, dum rapta avidius persequitur, bellum Periculum commovit, ut scribit Cedrenus & Amianus Marcellinus. Sed Cedrenus prorsus alieno loco id refert, anno scilicet Constantini primo ac vice-

ac vicesimo; cum id conferre debuisset in Constantiannum primum ac tricesimum. Hoc enim anno rupta est pax inter Romanos & Persas.

αρχοντίνων μητέρας βασιλείας. Codex Fuk. αρχοντίνων μητέρας βασιλείας. Scheda autem veteres αρχοντίνων μητέρας, quod magis placet.

In Caput L.I.

προσήγων μητέρας. Eusebius in capite 52. iterum προσήγων ultrapat eodem sensu. καὶ ὁ μὲν ἦτο τὸν τιμῆς δομῆγος, & in cap. 55.

In Caput L.II.

εἰς εὐαρέψας τὴν θεοτόκον. Nemo est, qui non per se videat, scribendum esse εἰς εὐαρέψας, &c. Quod equidem non monerem, nisi verteret ne quis id nos fugisse existimaret. Paulus post, vox παραπομμάν videtur εἴσει superflua.

ἡ τῶν πρωτῶν δέ ταχυμάτων. Sic Eusebius in superiori capite ταχυμάτων pro numeris militaribus ultrapat, & alibi passim. Ita etiam Sozomenus in lib. 1. c. 8. ἡ ἐπιφύλαξ δέ ταχυμάτων ταχυμάτων, ἀντὶ τουτοῦ οὐδὲν οὐδὲν, εἰσαγόντες τοὺς πατέρας ταχυμάτων. Porro hic locus mutulus mihi videtur, supplendusque in hunc modum: ἡ ταχυμάτων δέ ταχυμάτων οὐταῦτος, καὶ οὐ τοῦ τοντοῦ, &c. Ait enim Eusebius, & primorum numerorum rectores, & eos quibus Reipublicae cura à Constantino commissa fuerat, Christiani religionis cultores fuisse. Per priores illos, intelligit Tribunos & Comites scholarum; posteriores vero sunt Praefecti Prætorio, Questores facti palati, Magistri officiorum, & ceteri qui civilia negotia tractabant.

τηνὶ διὰ ταχυτάτων διέτεινον. Non probò conjecturam C doctorum virorum, qui post yocom ταχυτάτων ad diderunt; quod etiam in libro Morei adscriptum inveni. Verum si quid addendum esset, equidem malem addere οὐτος. Nam καλῶς locum hic habere non potest, cum in sequenti membro occurrat ἡ διγράφωσις. Alioquin otiosa esset repetitio, nec plus in secundo membro diceretur quam in primo. In codice tamen Fuk. legitur καλῶς διέτεινον.

In Caput L.III.

διὸ μὲν οὐκ πρὸ τοῦ πράκτορα. Hic Eusebii locus multos in errorem induxit, inter quos fuit D. Petavius, qui tum in annotationibus ad librum Epiphanius de ponderibus, tum in libro 11. de Doctrina temporum, Eusebii auctoritate fatus, Constantium tricesimo secundo Imperii anno mortem obiisse censuit. Idem etiam scriperunt plerique veterum: Philostorgius in lib. 2. Theodorus lector in Collectaneis, Epiphanius, & auctor Chronicorum Alexandrinorum: ex Latinis autem Aurelius Victor. Verum haec sententia prorsus absurdia mihi videatur. Nam qui ita sentiunt, necesse est etiam ut affirmant cundem Constantium anno Christi 305. imperium iniisse, Constantino V. & Maximiano Coss. Eodemque anno Constantium Augustum patrem Constantini vivis abiisse. Atqui Constantius Aug. anno sequente, qui est Christi 306. consul sextum fuit cum Maximiano Collega, ut omnime Fasti constanter affirmant. Quare Constantini Imperium non nisi ab anno Christi 306. deduci possit. Jam vero cum mortuus sit Feliciano & Titiano

A Coss. hoc est anno Christi 337. die vicesimo secundo mensis Maij, ut inter omnes constat, necessario efficitur Constantium imperiale annos triginta, mentes decem, tribus tantum diebus exceptis. Levatus enim fuerat Cæsar octavo Cal. Augusti, ut in fastis scribit Idatius. Recte igitur Eutropius & Rufius scribunt, Constantium anno Imperii uno ac tricesimo extreum diem obiisse. Recte etiam Eusebius noster in Chronico ait Constantium imperasse annis triginta, mensibus 10. Porro unde factum sit, ut Eusebius noster hoc loco, & plerique veterum duos ac triginta Imperii annos Constantino tribuerint, causa haec videtur fuisse. Biennio ante obitum tricennialis Constantinus ediderat Constantio & Albino Coss. ut supra retulit Eusebius. Putarunt igitur annum Imperii Constantini 30. iis Coss. abolatum fuisse; quod tamen falsum est, ut supra notavi. Deinde ab initio Constantini, usque ad ejus obitum, 32. paria Consulū numerantur. Ex quo fieri potuit, ut tricesimo secundo Imperianum non illum obiisse crederent. Adde quod nonnulli Chronologi patris Constantii annos, quippe qui brevi admodum imperasset, Constantino adscripserunt. Ceterum monendus est lector, doctissimum Petavium tamē sententiam mutasse, & vulgatam opinionem de annis imperii Constantini deej. ejus initio amplexum fuisse, ut patet ex lib. 4. partis secunda Rationarii Temporum.

In Caput L.IV.

ἀντικατισταῖς αἱ τιτικαὶ. Postrema vox à viris doctis hic addita est ex MSS. codicibus, quam etiam in Fuk. libro reperi. Mallem tamen hanc vocem collocare antea verbū ἡ ταχυτάτων. Sic Eusebius in fine lib. 3. de vita Constantini. Longe profecto elegantius ita scriberetur αἱ τιτικαὶ, τὰς βασινοὺς αἱ τιτικαὶ.

ταχητοῖς αἱ πλάνσαι. Amplector emendationē doctorum virorum, qui in Fuketii libro etiam legitur, οὐ ταχητοῖς. Porro notandum est hic judicium Eusebii nostri, qui in principatu Constantini tanquam in pulcherrimo quadam vultu, hunc nāvum notavit, quod pessimos ac rapacissimos homines, ad amicitiam suam, & ad publica officia adlevisset: & quod fraude & callicitate quorundam qui se Christianos esse simulabant, circumventus fuisse. Idem fere reprehendit Aurelius Victor his verbis: Fiscales molestie severius pressa. Cumilaque divino ritui paria viderentur, ni parum dignis ad publica adiutum concessisset. Que quanquam saepius accidere, tamen in summo ingeno, atque optimis Rep. moribus, quamvis parva virtus euident magis. Sed & Amin, Marcellinus in libro 16. idipsum testatur, Nam proximorum fauces aperuit primus omnium Constantinus.

ιντεπέρω. In codice Fuk. & Saviliis scribitur ιντεπέρω.

In Caput L.V.

αἱ ταχεῖς μὲν. Ablabium inter ceteros intelligi putato, qui post Constantini mortem, cum res novas moliri crederetur, jussu Constantii interemptus est, ut fusè narrat Eunapius in vita Sophistarum.

οὐνι θεοὶ τὰς προσόδους ποιεῖσθαι. Supra in cap. 29. hujus libri προσόδους dixit Eusebius, ubi vide quæ annotavi. Possit etiam legere προσόδους, ut ad oram

editionis Genevensis adscriptum est. Porro Interpres erroris sui tenax, etiam hoc loco vertit: *congressus cum amicis habere, cum conciones vertere debuisset, ut sequentia aperte confirmant.* Victoria Epitome idem quoque dicit de Constantino: *Commodissimum tamen relius multa fuit: calumnias sedare legibus severissimis: nutritre artes bonas, principi studiorum: legere ipse, scribere, meditari, ubi me ditari, idem valet ac militari, id est, declamare.*

μακρὸν δικατά τινας. Scribendum est procul dubio κατατέιναι, ut jam alii monuerunt.

τηλα τῶν δυνατόφων. Malum scribere Τηλεστόφων. Sic Gentiles vocare solet Eusebius, ac præcipue Philosophos, qui sibi præ ceteris sapere videbantur. In Fuk. codice δυνατόφων legitur. Sed tertia syllaba lineolâ subnotatur.

πώτος διτύπη. Quæ posthac sequuntur in editione Genevenfi, usque ad initium capituli 19. decerant tum in codice Regio, tum in editione Rob. Stephani: & à viris doctis addita sunt ex conjectura, ut opinor. Nam quæ sequuntur capita, nimis brevia sunt, nec quidquam amplius continent, quam ipsi capitulum tituli; quod quidem ab Eusebii instituto profus ahorret. Quare credibile est, viros doctos ex titulis capitulorum, qui libro quod a se præfixi leguntur, hac supplevisse. Porro in editione Genevenfi delenda sunt hæc verba: *πώτος διτύπη,* quæ leguntur post vocem διτύπη. Etenim lacuna incipit antea has voces *πώτος διτύπη, &c.* Similem errorem supra notavimus. Nostram porro de hoc supplemento conjecturam plane confirmat optimus codex Fuk. qui cum reliqua supplementa quæ à Genevenfibus edita sunt, fideler exhibeat, ut suis locis annotavimus; hujus loci supplementum non haberet. Sed neque in Turnebi libro hoc fragmentum adscriptum est, cum cetera omnia ad marginem ejus libri scripta habeantur.

ἐπειδὴ τίνι σκληροῦ. Idipsum ita narrat Socrates in lib. I. cap. 18. τοσοῦτος δὲ λιγὸς οὐ μετειποτε πολέμου, κατασκευαστος σκληροῦ εἰποιήσεις θόρης, σκληροῖς τύπον διετελεσταν, μάστιξ μαύρης εἰποτε ποιητειῇ ταύτην φρεστή, ἢ τι ἔχοικεν τοὺς ἐρημοτάπους ἑντεῖσαν μυρτιποιμενούς. Quæ Socratis verba eo libentius aduxi, quod sciam Socratem in iis quæ ex Eusebii mutuatur, ipsis fere Eusebii verbis uti solere. Itaque hæc Socratis verba Eusebianorum vicem supplerere possunt. Nam quæ in hac lacuna leguntur, ægre admodum Eusebii esse crediderim. Porto jam ante Constantinus, in bello Liciniano. D tabernaculum crucis extra castra fixum haberat, in quo jejuniis & orationibus vacabat, teste Eusebio in libro 2. Sed in belli Persici apparatu id amplius præstitit Constantinus, quod tabernaculum in Ecclesiæ formam construxit. Ab hoc Constantini instituto impasse postea scribit Sozomenus, ut singuli numeri in exercitu Romano, tabernaculum suum haberent instar facilli instructum, & presbyteros ac diaconos peculiares, qui rem divinam ibi peragerent.

In Caput LVII.

Pag. 555. *εἴτε ὁποῖοις αὐτὸν ἴσχειν.* Idem scribit Rufus Festus in Breviariorum: *Constantinus rerum dominio extremo vita sua tempore expeditionem parauit in*

A Persas. Toto enim orbe pacatis gentibus, & recenti agminibus. Sub enjus adventum Babylonia in terram regnatrepidarunt, ut supplex ad eum legatio Persorum occurseret, & facturos se imperata promitteret, nec tamen pro assiduis eruptionibus quæ sub Constantino Casare per Orientem tentaveram, veniam meritorum. Socrates vero hoc tantum dicit: *Ἄλλος εἴπει τοις πόλεμος οὐ φθῆσθε τὰ βασιλεῖα τοῦ βασιλέως.* Id est: Sed bellum ulterus non processit. Nam præ mensu peratoris statim repressum est.

φιλικαὶ διέγειται πρὸς θεοὺς τοὺς δικαιούμενούς. Nobis hic barbarum, non Eusebii, sed ejus quibec caput supplevit. Dicendum enim erat *πρὸς τοὺς δικαιούμενούς.* Sed neque hoc verisimile est, Constantium qui omnes Imperii Romani copias adseruit Persas commoverat, pacem cum eis fecisse. Contrarium certe affirmat Rufus Festus cuius verba superius retulimus, & Eutropius atque Aurelius Victor. Socrates tamen pacem cum Persis, vel cene inducas factas fuisse innuit.

In Caput L VIII.

τὴν τέταρτην. Quis non videt hæc ab aliena manu concinnata esse? Neque enim cum sequenti capite τῷ modo convenient. In hoc capite Constantinus dicitur cœpisse ædificare templū Apostolorum post dies Paschæ anni 337. In sequenti autem capite, quod ab Eusebii scriptum esse constat, templū illud jam absolutum cernitur. Atqui à diebus Paschæ usque ad Pentecostem, qua die mortuus est Constantinus, via humus egeri potuit ad fundamenta templi jacienda. Proinde necesse est, ut templum illud autem cœptum fuerit ædificari. Vide caput 36. hoja libri.

In Caput L IX.

ἀνωχαράς μὲν. Scribendum est *αὐτὸν χαράς.* *τὸ δωμάτιον.* Eusebius supra in libro 3. capite 3. τὰ διπλὰ δωμάτα vocat exteriora tectabalisca, hanc δωματiorum hic videtur esse tectum totus bullicet, vel certe altaris. Ejusmodi tecta in orbis speciem ædificata nos Galli hodieque *comata vocamus.* Porro de templi Apostolorum magnificèntia Gregorius Naz. in carmine de informio Anastasie in scribit:

σωτὴρ τοῦ μηδαμούχος ἀδειαζεῖ τοῦ μαρτυρίου πλευρας σαυροτυπος τετραγράτημαν πορτα. Et magnificum templum Christi discipolorum, quætor lateribus distinctum in crucis formam. Hujusmodi forma olim Ecclesiæ constituebantur, ut novavit Gretterus in libris de cruce, Marcus in vita & in Porphyrii.

In Caput L X.

τὴν τὸν διαστάσαν φρεστοτευτονούσιαν. Alludit Eusebius ad cognomentum illud *ισαποτέλλεις*, quo post mortem affectus est Constantinus, ut legitur in Menæis Græcorum. Quod cognomentum nescio cur tantopere ei inviderit Scaliger in lib. 3. de Emendatione temporum, ut dicat multum detrahi de laude & gloria Apostolorum, cum eorum vocabulum

Constantino tribuitur. Certe quisquis accurate inspererit quæ à Constantino ad propagandam Christi fidem gesta sunt, fatebitur omnino id cognomen merito illi delatum fuisse. Quod si Theclaid cognomentum mereri potuit, quam Basilius Seleucensis aliquis *isatōs* cognominant, quanto potiori iure id Constantino tribuetur, per quem factum est, ut Christiani nunc omnes simus. Porro Eusebius iisdem rufius verbis utitur in cap. 71. infra. Auctor Synodici loquens de Synodo Nicæna: *καργανίσθησατε τον Απόστολον*. Atque ita dicitur in officio Græcorum die 21. Maij, ut legitur in Typico S. Sabæ.

μισθιστέος τὸν ιαυρύ λαόπαχα. At Chrysostomus Homilia 26. in Epist. 2. ad Corinthios pag. 741. ait Constantium sepultum fuisse in vestibulo ædis Apostolorum, quasi eorum janitorem; idque exagerat suo more. Hæc igitur ita conciliare oportet, ut Constantinus quidem cadaver suum in medio Apostolorum humi voluerit: Constantius vero, seu quis alius, id alibi locaverit. Certe Zonaras scribit, Constantium patris sui funis depositile in templo Apostolorum in peculiari portico, quam ad idipsum exstruxerat.

ιετέω τιλο. In libro Moræ legitur *τίλεος*, & ante illam vocem altericus ponitur, lego igitur *ιετέω μέρη τίλου τὸν ζελού σγριντά*. Porro hic altericus fidem facit lacunam hanc ex aliquo codice manuscripto suppletam esse. Nihilominus tamen valde dubito, ne ex conjectura cuiuscumque viri docti hæc etiam profecta sint. Neque enim oratio mihi videtur satis græca, *ιετέω τὸν ζελού σγριντά καὶ ιετέοιστα*: cum hæc inepta sit repetitio. Mallemque omnino scribere *Ιετέοτα*. Sed verba qua legenduntur in fine lacunæ, longe majorem suspicionem movent: *κατατά τον μαρτύρων μαρτυριών ιδιατελείαν*. Primum enim inepta locutio est *μαρτυριών*, cum semper in neutro genere *μαρτύρων* dicat Eusebius. Deinde cur *μαρτυρων* in plurali numero dixit? An pluribus simul martyribus ea basilica consecrata erat. Erat Helenopoli insignis basilica Luciano martyri dicata. In hac igitur Constantinus cum ab aqua calidis rediret, orationis gratia diversatus est. Quare *τῶν μαρτυρῶν* dicendum erat, non vero *τῶν μαρτύρων*. Hæc cum scriptissem, natus sum codicem Fuketianum, qui veram hujus loci scripturam retinuit. Sic enim habet, *τῶν τῶν μαρτυρῶν ιετέοιστα παντοποιοί*. In codem libro legitur *ιετέω τίλου* sine lacuna: item *Θεος καὶ τῶν τιλεοῖς*.

In Capite LXI.

Pag. 557. *δεῖν φίλον*. Scribendum videtur *διεστέρον*.

λόγων αὐτοῦ. Scribendum puto *σωτηρίον τε λόγων*. Quid enim sibi vult *λόγον λατρεῖν*, præfertum cum antea dixerit *λόγον απόρρητον διαδεικνεῖν*. In veteribus schedis legitur *σωτηρίον λόγον λατρεῖν*, quod plane confirmat emendationem nostram.

εἰδα δὲ καὶ ερώτος ἐστὶ οὐκεποθεῖσαι ινχῶν οὔτε το. Hic locus attentam in primis lectoris diligentiam flagitat. Ex eo enim magna illa de Constantini baptismo quæstio dijudicari facile potest. Ait igitur Eusebius, Constantium Imperatorem tunc primum manum impositionem cum solemnis pre-
cations in Ecclesia suscepisse. Id est uno verbo,

A tunc primum factum esse Catechumenum. Nam Catechumi per manus impositionem siebant ab Episcopo, ut docet Canon 6. Concilii Arelatensis: *De his qui in infirmitate credere volunt, placuit eis debere manum imponi.* Idem sancitum est cap. 39. Concilii Eliberitani: *Gentiles si in infirmitate desideraverint sibi manum imponi; si fuerit eorum ex aliqua parte vita honesta, placuit eis manum imponi, & fieri Christianos.* Qui quidem Canon Eliberitanus, utid obiter moneam, nihil aliud esse videtur quam expositio Canonis Arelatensis: quod & in aliis ejus Concilii capitulis cernere licet. De eodem ritu locus est illustris apud Sulpitium Severum in Dialogo 2. de miraculis sancti Martini, cap. 5. *Postremo cuncti catervatim ad genua beati viri ruere coepimus, fideliter postulantes, ut eos faceret Christianos.* Nec cunctatus, in medio, ut erat, campo, cunctos imposta universi manus Catechumenos fecit. Idem in libro 1. Nemo fere, inquit, ex immensi illa multitudine fui Gentilium, qui non impositione manus desiderata, in Dominum Iesum relatio impietatis errore crediderit. Augustinus etiam in lib. 2. de peccatorum remissione cap. 26. Non uniusmodi est sanctificatio. Nam & Catechumenos secundum quendam modum suum per signum crucis & orationem manus impositione puto sanctificari. Sed & Petrus Chrysologus idem scribit in Sermone 52. *Hinc est quod venientes Gentibus, impositione manus & exorcismis ante a domine purgatur; & apertione aurum percipi, ut fidei capere possit auditum.* Sic etiam in Sermoni 105. Namque ut incurvia peccatis Gentilis erigatur ad celum, prins a Gentili per impositionem manus nequam spiritus effugatur. His adjungendum est Symeon Metaphrastes qui in Actis SS. Martyrum Indis & Dominae ita scribit de Cyrillo Episcop. *Ille autem cum moderatus divinas ei eccepsisset Scripturas, & veneranda Christi cruce eam obsignasset, tunc quidem eam facit Catechumenam.* Denique Marcus in libro de vita Porphyrii Gozensionis Episcopi: *Die sequenti parentes mulieris & cognaticentes ad B. Porphyrium, procederunt ad ejus pedes, petentes Christi signaculum. Beatus vero cum eos signasset, & fecisset Catechumenos, dimisit illos in pace, præcipiens eis ut vacarent sancta Ecclesia.* Et paulo post cum eos ecclesiæ instruisset baptizavit. Ex his pater, Catechumenos non aliter quam per impositionem manus olim in Ecclesia factos fuisse. Cum igitur Constantinus tunc primum manus impositionem in Ecclesia accepisse dicatur, constat cum Catechumenum nondum fuisse. Sed dicet aliquis: quis credit Imperatorem Constantium ad id usque temporis Catechumenum non fuisse? cum & Niceno Concilio interfuerit, & tot leges ac rescripta pro Christianis ediderit; tot Ecclesias exstruxerit; Gentiles ad suscipiendam fidem Christi omnibus modis incitaverit, & hereticos ac schismatics basilicis suis spoliaverit. Certe omnibus Christiani hominis officiis cum pertinuerit fuisse testatur Eusebius. Nam & jejuniis atque orationibus eum vacasse scribit, & Dominicos dies ac martyrum festa celebrasse; pernoctasse etiam in vigiliis Pascha. Hæc omnia & multò adhuc plura quæ afferri possent, Constantium Gentilem non fuisse convincunt; sed eundem Catechumenum fuisse non argunt. Certe in his quatuor Eusebii

libris, quibus Constantini pietas & religio celebatur, nulquam legitur Constantimum in Ecclesia cum reliquis Catechumenis preces fecisse, nec sacramentum Catechumenorum perceperisse. Cumque de Helena Augusta matre Imp. Constantini id disertè affirmet Eusebius, eam in Ecclesia cum reliquis mulieribus constitisse; nunquam tamen de Constantino idem ab illo dictum invenias. Quod si objicias, Constantinum Helenopoli in martyrum templo diversatum fuisse, & preces ad Deum fuisse: primum responde huc in nostris codicibus non legi, ut paulo ante obseruavi. Deinde Ecclesiæ ingredi licebat etiam Gentilibus, excepto missarum tempore, quanto magis id licuit Imperatori, qui se Christianum profitebatur. Cum igitur Eusebius huc aperte doceat, Constantinum primum Helenopoli manus impositionem à sacerdotibus accepisse, plane efficitur, illum ante hoc tempus Catechumenum non fuisse. Scio Athanasium in vita sancti Antonii, ubi de literis a Constantino ad Antonium scriptis loquitur, & Augustinum in Epistola 162. & 166. Constantinum Christiani Principis titulo affectisse. Sed responderi potest, eos hac in re vulgata omnium opinionem ac famam secutos esse: & Constantinum palam Christianum Principem appellasse, non quod Christianæ fidei sacramentis adhuc initiatus esset, sed quia Christianæ religionis cultum aperte profitebatur. Alia quoque longe gravior objectio adversus nostram sententiam afferri potest ex cap. 32. lib. 1. cuius hic est titulus ὅπας κατηχεῖται Καρτυνός, &c. Ex quo colligitur, Constantinum statim post illam crucis in celo visionem factum esse Catechumenum. Sed responde titulos istos non ab Eusebio compitos fuisse, sed ab recentiore aliquo, ut supra demonstratum est. Deinde κατηχεῖται ibi sumitur pro μαρτυρίοις. Certe Eusebius in toto illo capite Constantini Catechumenum factum esse non dicit, sed tantum Episcopos ab illo evocatos, ratione celestis illius visionis eis aperiuit: ipsum vero exinde lectio- nis factorum voluminum operam dedidit.

τὸν δέ τις χεροδιότας εἰπεῖ. Sic in lib. 1. historie Ecclesiastica cap. 13. οὐχ αὐτὸς δέ τις χεροδιότας. Ad quem locum vide quæ annotavi. Augustinus in lib. 2. de peccatorum remissione cap. 26. vocat orationē manus impositionis.

In Capit. LXII.

σωτηρεῖσθαι σματός. In epistola prioris hæc repetitio, cum proximè antea dixerit τὸν ἀθανατοῦ σφραγίδας. Proinde non dubito quin Eusebius scriperit σωτηρεῖσθαι σματός. Sic enim baptismum veteres etiam vocabant, ut præter ceteros docet Gregorius Nazianzenus.

Ἐπεὶ δέ ποιοι Ιερόδαρει ποταμοῦ εἰνόσιου. Ne quis forte Constantinum temerè reprehendat, qui illic baptizari ambierit, ubi Dominus olim à Joanne fuerat baptizatus; sciendum est plerosque Christianorum idem temporis ambiisse. Ita Eusebius noster in libro de locis Hebraicis: Βαθαλαπά. ὅπου λιβάρινος βαθαλαπάς πέρα τοῦ Ιεροῦ ἐδεινυται τοπος. Εἰδὼς πλειον των αὐτῶν εἰς τὴν νων τὸ λατρεῖον φιλοτιμούστα λαμβάνειν. Quem locum ita vertit Hieronymus BETHBAARA trans Jordanem

A ubi Iohannes in penitentiam baptizabat: unde & n. que hodie plurimi de fratribus, hoc est, de numerorum dentium, ibi renasci cupientes, vitali gurgite liquantur. Et Hieronymus quidem verba Eusebii interpretatur de Catechumenis, qui maximo fluxu ambibant, ut in Jordane baptizarentur. Verba item Eusebii de simplici lavacro possunt intelligi. Certe diu post Eusebii ac Hieronymi extensis, uideles in eo ipso loco lavare soliti sunt, præcepto die Theophania post baptismum parvorum, ut didici ex Itinerario Antonini martyris, cuius haec sunt verba. Fuxit Jordane verò ubi baptizatus est Dominus Iesus, est tumulus cancelli circumdatus. Et in loco ubi rident aqua deinceps posita est crux lignea in iussu aqua, & ex uraque parvæ rupes strata marmore. Et in vigilia Theophaniam gnuis ubi sit conventus populorum. Et quartau gnatia vice gallo canente, sunt vigilia. Completi manutinus, primo dulcculo surgentes procedunt ad sacramenta celebranda sub deo. Et diaconi tenentes sacerdotem, descendit sacerdos in flumen. Elbora qui caput benedicere aquam, mox jordanus cum magna rugitu post reverberatur; & stat aqua superior in ista que dura baptismus perficitur: inferior autem fugit mare. Et paulo post: Baptismo autem complato descendunt omnes in flumen pro benedictione, inde dominibus quas sibi ad sepulturam servant. Idem quoque traditur in Hodœporico sancti Willibaldi quod edidit Canisius: Ad Jordaniem ubi Dominus fuit baptizatus, ibi nunc est Ecclesia in columnis lapidea sursum elevata: & subiux Ecclesiam est nunc arida terra, ubi Dominus baptizatus fuit, in ipso quoque ibi baptizant. Ibi stat crux lignea in media, & parva adversatio aqua stat illuc; & una funeraria exiens super Jordaniem hinc & inde formatur. Tunc in solemnitate Epiphanei, insirmi & ergo venientia habebant se cum funerio, & sic demerguntur uerquam. Episcopus noster Willibaldus bainavos se ibi jordane.

τὸν δέ τις ποτε ποιεῖται, quemadmodum scriptum repena libro Turnebi ac Morzei.

μὴ διώσθαι αὐτοὶ οἱ λαοὶ τις γενέσθω. Horum verborū sensus latius oblitus est. An Constantinus id voluit dicere? Cessent jam omnes dubitare de me, utrum revera Christianus sim. nemo in posterum suspicetur me verbis duntaxat, non ex intimo corde affectu, fidem Christi amplectum fuisse. Poterit D jam ἀποκείται hoc loco lumi pro arcendo. Id est: Omnis moris, omnis amoreatur dilatio. Qui quidem sensus magis coheret cum præcedentibus. His enim verbis temetipsum accusat Constantinus, quod scilicet salutare lavacrum nimis distulerit, quodque tamdiu quasi anceps ac dubius hæc nec gentilium ritus ac ceremonias colens, nec Christianorum lacra suscipiens.

Ἐπεὶ δέ ποιοι. Horum verborum duplex sensus deferriri potest; aut enim ὁριζεται subaudit τῷ θεῷ, quod sensum secutus est Interpres hujus libri. Aut certe subauditur ὁριζεται μοι, quem quidem sensum vensem puto. Certè in codice Regio post vocem ἀπο- media distinctio ponitur. Deinde vox illa ἀπο- λογία ostendit Constantinum de seipso loqui. Postea mōsi hæc de Deo intellegentur, non dixisset Constantinus τῷ θεῷ λαθεῖ, sed τῷ αὐτῷ.

προσδιαγεῖται ἀμφότεροι. In libris Turnebi ac Morati ad marginem emendatur *προσδιαγεῖται ἀμφότεροι*, quod magis placet. Porro hoc verbum *διατίλθεται*, eo sensu frequenter accipitur in sacris libris.

Pag. 558. *ἰτιλεῖστο.* Non possum probare versionem Interpretum, qui *ἰτιλεῖστο* transtulerunt *initiatus est*, quasi si geretur *ἰτιλεῖστο*. Ego vero interpretari malui *consummatus est*. Sic Cyprianus in Epistola 73. ad Jubajanum pag. 145. *Quodcumque apud nos geritur, ut qui in Ecclesia baptizantur, Propositi Ecclesie offerantur, & per nostram orationem ac manus impositionem Spiritum sanctum consequantur, & signaculo Domino consummentur.* Ceteri Graeci Patres baptismum vocare solent *τιλέσιν*, id est perfectionem & consummationem. Sic Athanasius in oratione 3. contra Arianos, *ἡ διατίλησις ἐν τῷ τιλεσίστε τῷ βαπτισμῷ συγκατανομάζεται τῷ πατρὶ ὁ ιησος.* Et paulo post in *διατίλησιν σωματισμίται τῷ ποιησατεῖς τῷ τάγτων τιλεσίστε.* Item aliquanto post *τιλεσίστε* ponit pro baptizari. *ἐν βαπτισμῷ πατήσῃ, σύντονος τοῦ βαπτίσεται ἡ διὰ τὸ βαπτίσεται, οὐτοῦ ἐν ποιησατεῖς τῷ τιλεσίστε.* Et sequente pagina baptismum iterum vocat *τιλεσίστε*, ita scribens. *eis γέρνουσα πατέρος ἡ γῆ διδοται τιλεσίστε, &c.* Quibus in locis P. Nannius semper vertit *initiationem*. Sed & Gregorius Naz. in oratione prima contra Julianum, baptismum eodem vocabulo appellat *τιλατιμόνιον* οὐχ ἐστι τὸ λογοτεχνικὸν διατριβεῖται. τῷ καθ' ἡμῶν τιλεσίστε τὸ μόνον ἀντιτίθεται. Denique Clemens Alexandrinus in libro 1. Pedagogi, baptismū variis nominibus appellari scribit. Interdum enim *χαρισμα*; interdum *φάντημα* dici; modo *λοντρόν*. Deinde causam subjungit cui vocetur *τιλεσίστε*: *τιλεσίστε*, inquit, dicimus id cui nihil deest. Quid porro deest illi qui Deum novit, & qui gratiam Dei possidet, & vita jam fructus aeterna. Ex quo ita concludit Clemens; omnes qui in Christum crediderunt, & sacro lavacro tincti sunt, jam perfectos esse. *οὐτοὶ τοπικοὶ μόνον τοῦ διατονθύσαται, τιλεσίστε δὲν εἰναι.* Apud Latinos quoque perfecti Christiani dicebantur, qui baptismum suscepserant, tametsi manus impositionem ab Episcopo non accepissent. Vetus auctor de hereticis non rebaptizandis: *Quod hodierna quoque die non potest dubitari esse usatum, & evenire solitus ut plerique post baptismus sine impositione manus Episcopis a seculo exant;* & tamen pro perfectis fidibus habentur. Et iterum infra pag. 135. editionis Rigaltij, perfectum Christianum ponit pro fidei: imperfectum vero pro Catechumeno: *Et ideo integrum ac sincerum & incontaminatum & inviolatum utrumque debet consistere confitentes, nullo delectu habitu opfia confessoria, sive ille iustus, sive peccator; perfectusque Christianus, an vero etiam nunc imperfectus, qui summo discrimine suo Dominum considerinon timuit.*

ὑάλετο τῷ πρεψατι. Quod plerisque in locis hujus operis accidisse jam monui, in hoc quoque admissum fuisse suspicor, ut verba transposita fuerint. Sic igitur legendum esse existimo *ὑάλετο*, *εὐραινοῦσθε τῷ πρεψατι.* Alludit enim ad illum versum notissimi Psalmi: *Cor mundum crea in me Deus & spiritum rectum innova in visceribus meis.* Porro ex hoc Eusebij loco colligitur. Constantinus non in lecto perfusum, ut argi solebant, sed in Ecclesia baptismum perceperit. Ait enim Eusebius,

A τοῦ γένετο μαρτυρίοις ἀναγνούμενοι. Mox scribe ex codice Fukerij & veteribus schedis φωτος θεωρηματος.

λαμπτροῖς ἀμφισσμασι. Notum est moris olim fuisse, ut Neophyti candidis vestibus induerentur, quas octavo demum die deponebant. Zeno Veronensis in sermone 5. ad Neophytorum: *Primus vos qui in se credentes reprobatis nullum, non aries sed agnus exceptis: qui vestram nuditatem velleris sui niveo candore vestivit.* Augustinus in sermone 157. de tempore: *Paſchalis solemnitas hodierna festivitate concluditur.* Et ideo hodie Neophytorum habitus communitatur; ita tamen ut candor qui de habitu deponitur, semper in corde teneatur. Idem testatur Beda in libro de officijs. *Septuagesima*, inquit, tendit ad sabbatum ante octavas Paſchæ, quando hi qui in vigilia Paſchæ baptizantur, alba vestimenta deponunt. Quæ verba leguntur etiam in ordine Romano. In veteri libro Pontificali Senonensis Ecclesiæ ante sexcentos annos descripto, exstat solemnis precatio quam faciebat Episcopus super Neophytis, tunc cum albas deponerent, quam hic adscribere opera premit putavi.

Benedictio in Sabbato quando albas deponunt.

Deus qui calcatis inferni legibus captiui atem nostram resoluta catenarum compagi dignatus est ad libertatis premiare vocare, ipse vobis preficit ut hanc viam transfigere, ut in illam perpetuam ipso duce possitis intrare. Amen. Tantum præbeat vobis servorem Catholicam fidem, ut sancti adventus illius suis exspectatione securi. Amen. *Vt quicumque hic meruerint purgari unde baptismi, ibi presentari valeant pro Iudei candidati.* Amen. Porro Neophyti octo illos a baptismō dies summa cum religione celebrabant: ita ut per eos dies, qui etiam octava dicebantur, nefas haberent nudo pede terram contingere, ut scribit Augustinus in Epistola 119. ad Januarium. Sed & per eos dies nudo capite incidere solebant, quod erat signum libertatis. Augustinus sermone 4. in Dominica Octavarum Paſchæ: *Hodie octava dicuntur infantium: revelanda sunt capita eorum quod est indicium libertatis. Habet enim libertatem ista spiritualis nativitas, &c.* Contra Catechumeni rectis capitibus per publicum cinedebant, cum typum gererent. Ad ea paradiso expulsi, ut ait Junilius in lib. 2. cap. 16. *Quod quidem de solis competentibus intelligendum puto, quin non solum caput, verum etiam vultum velabant, ut docet Cyrillus Hierosol. in prima Catechesi.* Hoc autem velamen ipsis auferebatur in baptismo, vel certe octavo post baptismum die. Hoc enim potius immunit Augustini verba paulo antea nobis commemorata. Idem quoque confirmat Theodosius Cantuariensis Episcopus in libro Penitentiali: *In monachorum ordinacione Abbas debet missam cantare, & iuraciones complere super caput eius; & septem dies velet caput eius; septimo die abstollat velamen. Sicut in baptismo presbyter septimo die velamen infantum tollit: ita & Abbas debet monacho, qui a secundo baptismo est iuxta iudicium Patrum, & omnia peccata dimittuntur sicut in baptismo.*

In Capit. LXXXI.

περαθαται αὐτον πεντηκοντα. Ultimam vocem addiderunt Typographi Genevenses ex libris Scaligeri &

Bongatij; quam etiam in Moræ libro adjectam inveni. Deest tamen in codice Regio, nec valde necessaria mithi videtur. In Fuk. autem codice & in libris Turnebiac Savilij, verbum πεπίστων additur post vocem φατός. Itaque error est tum in libro Moræ, tum in editione Genevensi.

In Caput LXIV.

μονάδη τὸ διπλοφραγμόν. Scribendum est μονάδη δ' ἔνοφραγμόν, ut in schedis Regiis habetur. Porro ex hocloco apparet, Pentecostem sumi non solum pro die illo qui est quinquagesimus à die Paschali, sed etiam pro septem hebdomadis quæ Pascha subsequuntur. Ita paftim usurpatum Græcum Latinī. Hieronymus in Epistola ad Marcellam: Non quo per totum annum excepta Pentecoste jejunare non licet. Hinc apud Græcos μεσημέτην dicitur dies festus, qui est vicesimus quintus à festo Paschali. Eius festi præter ceteros meminit Ioannes Chrysostomus in Homilia 5. de Anna.

In Caput LXV.

Pag. 559. *κορυτής φωνής.* Ultima vox delenda est, tametsi in omnibus libris nostris habeatur. Mox scribendum est τὸν ινεργέντα εἰπειλούσθο. ex codice Fuk. In schedis Regiis legitur ἡ πειλούσθο.

ἰκάσου τι πινθός. Scribendum est procul dubio ἱκάσου τὸ πινθός ιδιον ποιον μένον. De publico omnium luetu in funere Constantini Magni idem testatur Aurelius Victor his verbis: Funus relatum in urbem sui nominis. Quod sane populus Romæ gerrime tulit: quippe, cujus armis, legibus, clementi imperio, quasi novatam urbem Rom. arbitraretur. Seio quidem hæc Aurelij Victoris verba intelligi posse de civibus Romanis, qui ægre tulerint, quod Constantini cadaver Constantinopoli potius quam Romæ humatum fuisset. Sed tamen Victorem aliud sensisse existimo; omnes scilicet Romani orbis incolas obitum Constantini acerbissime tulisse. Qui sensus plane confirmatur sequentibus verbis: Quippe cujus armis, legibus, clementi imperio quasi novatum orbem Romanum arbitratur. Sic enim legendum est, non autem urbem Romanam.

In Caput LXVI.

ἀλουργῆν ἀλουργός. Alterutra vox superflua est. Cetero Fuk. codex posteriore tantum habet, cui subscribit liber Turnebi.

ἐπάντα τὸ πάντοις φροφέστι. Rectius in Fuk. ac Turnebi libro legitur επάντα τὸ πάντας φροφέστι τῶν βασιλείων σῖκον. Sed omnino scribendum est εἶναι, ut supra in lib. 3. cap. 10.

In Caput LXVII.

Pag. 560. *εἴτε ίπεξια.* Id est, honorati. Sic Latini vocant eos qui honores gesserant, ut fuisse notavi ad librum 14. Amm. Marcellini. Quibus adde locum Gaudentij Brixiensis Episcopi in Epistola ad Benevolum: Nam sicut honoratorum nostræ urbi, sta etiam Dominica plebi, Domino annuente, dignissimum caputes.

ἐβασιλεὺς δὲ μὲν Θάνατος μόνος. Post obitum Constantini, interregnum fuit, nec ullus in orbe Romano Augustus imperavit. Quod quidem interregnum non modo usque ad Constantini sepulturam perinansit, sed usque ad diem 5. Idus Septem-

bres, ut testatur Idatius in Fastis. Ita tribus mensibus ac dimidio, orbis Romanus sine Augusto imperio fuit. Quippe toto illo tempore quod ab in. Cal. Junias usque ad 5. Idus Septembres intercesserat, filii eius Cæsares tantum dicebantur. Cetero Constantinus Junior in Epistola ad Alexandrinos quæ data est post obitum patris, Feliciano & Timato Coss. die 15. Cal. Julias, Cæsar donatax inscribunt. Extat hæc Epistola apud Athanasium in Apolog. sub finem.

In Caput LXIX.

τὸ στλών τὸ εφάντην βασιλεῖον. Item testatur Aurelius Victor his verbis: Funus relatum in urbem sui nominis. Quod sane populus Romanus gerrime tulit: quippe cujus armis, legibus, clementi imperio quasi novatam urbem Rom. arbitraretur.

In Caput LXX.

ὁ δε δύτις τὸν πατέρα. Constantius Cæsar, quem pater Orienti præficerat, audit patris valitudine iter arriperat, ut parentem suum ante obitum viseret. Sed morbi vis desiderium filii frustra est. Nam cum Nicomediam venisset, parentem jam defunctum reperit, ut scribit Julianus in oratione prima de laudibus Constantij pag. 29. Cum Julianus no consentiunt etiam ceteri historiæ Scriptores. Solus Zonaras Constantium Cæsarem qui tunc erat Antiochia, vivente adhuc patre supervenisse scribit, eique mortuo funus magnificissimum duxisse.

τὸ πόλει ταῦτο φροσενόματι. Penultima vox addita est à viris doctis, ex conjectura ut opinor. Videtur tamen aliquid amplius deesse, ac fortasse ita scriperat Eusebius τὴν εἰσιν εἰπων με πόλει. Ex his patet, Constantini cadaver honorifico cultu servatum esse Nicomedia, usque ad Constantij Cæsaris aduentum. Qui cum venisset Nicomediam, patris funus deduxit Constantinopolim. Quare nullus auctor Chronicus Alexandrinus, qui Constantium recte Constantinopolim venisse, atque ibi paternas exequias celebrasse scribit.

In Caput LXXI.

ἐπὶ δὲ οὐσιαχάρη. Horum verborum duplex sensus afferri potest. Aut enim significat Eusebius, Constantium Cæsarem cum patris arcem in Ecclesia depositum fuisse, statim cum militibus ex Ecclesia difcessisse; aut id tantum vult, Constantium eare peracta, lecessisse ex medio Ecclesiæ, ut sacerdotibus locum daret. Quam quidem sententiam veriorem puto. Nam Constantius licet nondum salutari larcinatus esset, erat tamen Catechumenus, ut docet Sulpicius Severus in libro secundo histotiz.

βασιλεῖαν ιδεῖπετο. Interpretes hæc de Deo dicit crediderunt, qui Imperium Constantini liberis donavit. Ego vero re attentius examinata, de ipso Constantino dici censeo, qui regnum filii etiam mortuus tradidit. Idque confirmant sequentia,

ἡ τὰ αναστατίντα αὐτῷ. Scribendum videbor in kura τὰ αναστατίντα αὐτῷ. Optaverat Constantinus, ut post obitum, non sicut reliqui Principes, consecraretur atque inter Divos referretur: sed ut cum Apostolis sepultus, particeps fieret orationum, que

in eorum honorem à fidelibus Deo offerri solent, A Porro in codice Regio ad marginem hujus capituli, ut supra dixit Eusebius in cap. 60. Ex quo apparet, Græcus Scholastes hæc verba in honorem Constantini adscripterat: εἰς αἰώνιον μυητέων έστι τὸ οὐρανός διατάξεων προσκαταβατεῖ. Sed & passim in hoc operæ laudibus ac votis eum alpergit idem ille Scriba. In Fuk. codice scribitur κράτος. *Qod confirmat Eusebius in dicto capite 60.* Delendum quoque est punctum, quod paulo post apponitur tum in Regio codice, tum in vulgatis editionibus; legendumque uno ductu omni τῷ τῷ διοτέλεσθαι πατρῷον τὸ μήνα τῷ τῷ προπλακατεῖν γράψειν. *Quo nihil certius: ut mires Interpretem id non vidisse. In codice Fuk. hic locus ita legitur: οὐδὲ τῷ παντὶ αὐτίντα διτῷ, τόπον οὐ τῷ τῷ αὐτῷ κατέχεσθαι μήνην, οὐδέποτε οὐτε τῷ τῷ τῷ αὐτῷ. Necque alterius libris Turnebi ac Savili: nisi quod Savilius habet τόπον έν τῷ τῷ τῷ αὐτῷ. Et. At in schedis Regii hunc locum ita scriptum inveni, κατα B αὐτούς αὐτίντα αὐτέν, τόπου αὐτῷ τῷ τῷ αὐτῷ. Quia lectio ad emendationem nostram proprius accedit. Porro voces illæ ἀστιγματίσται εἰναι, per parenthesis dicuntur: Idque innuit illa codicis Fuketiani interpunctio, quam supra exhibui.*

αὐτὸν δὲ τῷ βασιλείᾳ. Scivo αὐτὸς δὲ τῷ τῷ β. καὶ μῆδας τοιεπικηφεῖτο, quod confirmant sequentia. Atque ita in codice Fuk. diserte scriptum inveni.

*μετρίας μητρῶν θεασάσδε. Hujusmodi erat inscrip-
tio, legibus & Epistolis Constantini praefigi solita,
ut passim testatur Eusebius: Vetus Constantinus Ma-
ximus Augustus. Pronomen Victoris sumpsum Con-
stantinus post partam de tyrannis vicitur. Sed &
filii ipsius quasi hereditario jure illud retinuerunt,
ut docent corundem Epistolæ. Porro ex hoc loco
apparet, post obitum Constantini Maximi, tribus
circiter mensibus, id est: toto interregni spatio, leges
omnes atque edicta, Constantinus tanquam superstiti-
tis nomine inscripta fuisse, cùm nullus alias Augu-
stus esset in orbe Romano, ut supra observavi. Po-
test etiam intelligi hic locus de liberis Constantini
magni qui eodem titulo & nomine utebantur; & in
quibus pater reviviscere videbatur. Quam interpre-
tationem confirmant sequentia.*

*μετρίας κράτος. Scivo διερχόμενος, ut respondeat
ei verbo quod multo ante præcessit, κατηγόρος.*

A Porto in codice Regio ad marginem hujus capituli, Græcus Scholastes hæc verba in honorem Constantini adscripterat: εἰς αἰώνιον μυητέων έστι τὸ οὐρανός διατάξεων προσκαταβατεῖ. Sed & passim in hoc operæ laudibus ac votis eum alpergit idem ille Scriba. In Fuk. codice scribitur κράτος.

In Caput LXXII.

πολυτελεστος. Savilius ad oram libri sui notat le- Pag. 563.
gendum esse πολυτελεστός, cui assentior, mallem tamen πολυτελεστών.

In Caput LXXIII.

ἐγκαταλύμαντον πλάνηφαλων χρήματι. Ultima vox delenda mihi videtur, quam ex margine in textum irreplibile est. Adscriptum autem erat in margine χρήματι, ad explicationem vocabuli sequentis ψηφατι. Quod vero ad marginem editionis Genevensis legitur διασφατι. meo quidem judicio ineptissimum est. Neque Græci sermonis proprietas eam locationem admittit. Porro in plerisque nummis Constantinus capite galeato conspicitur.

In Caput LXXIV.

χριστιανῶν διαφανές. Scribendum est sine dubio χριστιανῶν. Scribendum quoque est μέντος πάποις βασιλίων, aut certe subaudiendum. Ceterum Eusebius neminem excipit ex numero Imperatorum Romanorum, dum ait primum ex omnibus Constantium palam & aperte Christianum fuisse. Quod certe verissimum est. Etsi enim Philippus Imperator Christianus fuisse à nonnullis proditur, non tam Christiam religionem, perinde ac Constantinus, palam professus est. Alio sensu Orosius in libro 7. de Constantino ita scribit: Primus Imperator Christianus, excepto Philippo, qui Christianus annis admodum paucis ad hoc tantum constitutus fuisse nubis visus est, ut millesimus Roma annus Christo potius quam Idois dedicaretur.

διπόσον λιγότερον. Malim legere διπόσον λιγότερον διπότερο διαφανόν, &c. Id est, quantum apud se discrimen esset.

HENRICI VALESII ANNOTATIONES IN ORATIONEM CONSTANTINI IMP. AD SANCTORUM COETUM.

*P*ost quatuor libros de vita & pietate Imperatoris Constantini, duas orationes Eusebius subjecerat; alteram Constantini Imp. ad Sanctorum coetum, sive ad Ecclesiam Dei: alteram à seipso conseriptam de fabrica & donariis martyrum Hierosolymitanorum, ut ipsem Eusebius testatur in cap. 32. & 46. libri quarti. Sed posterior quidem Eusebij oratio hodie non extat. Prior autem illa

totmendis inquinata est, ut pene satius fuerit eam non extare. Verum cum hoc eximium sit monumentum religiosi Principis, cuiusque studiorum & ingenij illustre specimen, opera pretium facturus mihi videor, si in eo emendando atque explicando curiam ac diligentiam adhibuerem.